ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАУКИ ИНСТИТУТ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

им. А.Н. НЕСМЕЯНОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

на правах рукописи

ФИЛИППОВА АННА НИКОЛАЕВНА

МЕТАЛЛОКАТАЛИЗИРУЕМЫЕ ТРАНСФОРМАЦИИ АЛЛЕНОВ В
СИНТЕЗЕ ТРИФТОРМЕТИЛСОДЕРЖАЩИХ

α-АМИНОКИСЛОТ И ИХ ФОСФОРНЫХ АНАЛОГОВ

1.4.3 – Органическая химия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата химических наук

Москва 2023

2

Работа выполнена в лаборатории экологической химии Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН).

Научный руководитель:

Осипов Сергей Николаевич, доктор химических наук, заведующий лабораторией

экологической химии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук.

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОБЩЕЕ ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 6

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР «Металлокатализируемые циклизации

функционально замещенных алленов в синтезе карбо- и гетероциклических соединений» ....... 10

1.1. Золото-катализируемые трансформации алленов ...................................................................... 14

1.2. Палладий-катализируемые трансформации алленов ................................................................. 25

1.3. Родий-катализируемые трансформации алленов ....................................................................... 39

1.4. Медь-катализируемые трансформации алленов ........................................................................ 53

1.5. Заключение .................................................................................................................................... 60

ГЛАВА 2. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ..................................................................................... 62

2.1. Гидроаминирование α-алленилсодержащих α-аминокарбоксилатов и

α-аминофосфонатов. Синтез производных CF3-орнитина ............................................................... 63

2.2. Функционализация α-пропаргил-α-CF3-α-аминокарбоксилатов: синтез

CF3-производных лизина ..................................................................................................................... 67

2.3. Ru(II)-Катализируемая димеризация алленов и алленинов ...................................................... 70

2.4. Cu(I)-Катализируемая реакция аминирования/циклизации алленинов: синтез CF3-

содержащих азепин-2-карбоксилатов и азепин-2-фосфонатов ....................................................... 75

2.5. Диастереоселективный синтез мультифункциональных производных пролина ................... 80

ГЛАВА 3. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ ................................................................................. 88

3.1. Типовая методика гидроаминирования α-алленил-α-аминокарбоксилатов 4a-h и

α-алленил-α-аминофосфонатов 5a-e ................................................................................................... 88

3.2. Общая методика гидрирования ненасыщенных аминов 4a и 4e .............................................. 93

3.3. Общая методика синтеза ненасыщенных CF3-производных лизина 9a-j и фосфорных

аналогов 10a-c ....................................................................................................................................... 94

3.4. Методика гидрирования ненасыщенных аминов 9f и 9h .......................................................... 99

3.5. Общая методика синтеза 1,3-метиленциклобутанов 12a-d ..................................................... 100

3.6. Типовая методика синтеза триазолсодержащих алленов 13a-f из соответствующих

алленинов ............................................................................................................................................ 102

3.7. Общая методика синтеза азепин-2-карбоксилатов 15a-l и азепин-2-фосфонатов 16a-e ...... 107

3.8. Типовая методика синтеза производных пролина 18a и 18b .................................................. 114

3.9. Общая методика синтеза триазол-содержащих производных пролина 19a-g ...................... 116

ГЛАВА 4. ВЫВОДЫ ......................................................................................................................... 120

ГЛАВА 5. СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ............................ 121

ГЛАВА 6. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................ 122

4

СПИСОК ОСНОВЫНЫХ СОКРАЩЕНИЕ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ac

Ad

Alk

All

Ar

Boc

Bn

Bu

Bz

Cbz

cod

Cp*

Cy

cyclo-Pr

dba

DFT

DG

dr

EDG

ee

er

Et

EWG

HRMS

i-Pr

Me

Mes

MW

MS

Naph

NHC

Ns

ацетил

адамантил

алкил

аллил

арил

трет-бутоксикарбонил

бензил

бутил

бензоил

бензилоксикарбонил

1,5-циклооктадиен

пентаметилциклопентадиенил

циклогексил

циклопропанил

дибензилиденацетон

теория функционала плотности

направляющая группа

соотношение диастереомеров

электронодонорная группа

энантиомерный избыток

соотношение энантиомеров

этил

электроноакцепторная группа

масс-спектрометрия высокого разрешения

изопропил

метил

мезитил

микроволновое излучение

молекулярные сита

нафтил

N-гетероциклические карбены

пара-нитро-фенилсульфонил

5

PG

Ph

Piv

PMB

p-Tol

PPTS

Py

TBS

t-Bu

TEMPO

Tf

TMS

Ts

ДМСО

ДХМ

ДХЭ

ПЭ

ТГФ

ТСХ

ЭА

экв.

защитная группа

фенил

пивалоил

пара-метоксибензил

пара-толил

пара-толуолсульфокислота

пиридин

трет-бутил(диметил)силил

трет-бутил

(2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

трифторметансульфонил

триметилсилил

пара-толуолсульфонил

диметилсульфоксид

дихлорметан

1,2-дихлорэтан

петролейный эфир

тетрагидрофуран

тонкослойная хроматография

этилацетат

эквивалент

6

ОБЩЕЕ ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Аллены являются важным классом органических соединений с

уникальной реакционной способностью из-за наличия в их структуре двух ортогональных π-

связей. В течение последнего десятилетия металлокатализируемые реакции функционально

замещенных алленов приобрели чрезвычайно важное значение как эффективный метод

конструирования карбо- и гетероциклов, сложных органических молекул, включая синтез

природных и фармакологически важных соединений. Такие реакции протекают, как правило, со

100%-ой экономией атомов и играют важную роль в разработке экологически чистых

синтетических стратегий для получения новых классов биологически активных веществ и

материалов.

С другой стороны, известно, что модификация аминокислот атомами фтора или

фторалкильными группами значительно улучшает физико-химические и биологические

свойства как аминокислот, так и пептидов на их основе. Среди фторсодержащих a-аминокислот

наибольшее внимание уделяется производным, содержащим атомы фтора в b-положении. Эти

соединения способны селективно и необратимо блокировать активность ряда важных

ферментов, проявляя антибактериальные, антигипертензивные, канцеростатические и

цитотоксические свойства. При этом наличие атомов фтора способно обеспечить эффективное

изучение процессов метаболизма с помощью ЯМР спектроскопии на ядрах 19F. Поэтому,

разработка эффективных методологий синтеза новых представителей фторсодержащих

аминокислот, их производных и аналогов является одной из актуальных задач современной

органической химии.

Степень разработанности темы исследования. В химии аминокислот реакции с участием

алленовой системы были исследованы, главным образом, для получения циклических

производных из линейных предшественников, содержащих в своей структуре дополнительные

кратные связи (например, 1,n-алленины и 1,n-алленены), с помощью внутримолекулярных

процессов циклизации в условиях гомогенного металлокомплексного катализа. Наряду с

определенными успехами в данной области многие проблемы, особенно касающиеся

универсальности и реакционной способности алленсодержащих производных аминокислот, а

также эффективности и селективности каталитических систем на основе металлов переходной

группы, до настоящего времени решены лишь частично. Таким образом, исследование новых

металлокатализируемых трансформаций функционально замещенных алленов представляется

весьма актуальным, как с точки зрения открытия новых катализаторов и каталитических

процессов, так и для быстрого введения функциональных групп в целевые структуры,

обладающие полезными свойствами.
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Цель работы. Целью данной работы является исследование металлокатализируемых

реакций функционально замещенных алленов и разработка эффективных подходов к синтезу

новых трифторметилсодержащих производных α-аминокарбоновых и α-аминофосфоновых

кислот.

В соответствии с обозначенной целью в работе необходимо было последовательно решить

следующие задачи:

1. Поиск эффективных каталитических систем для реакций гидроаминирования и

селективной димеризации алленсодержащих аминокислот.

2. Исследование тандемных процессов аминирования/циклизации функциональных

алленинов в условиях медного катализа.

Научная новизна работы включает следующие основные результаты:

Впервые разработан эффективный метод синтеза недоступных ранее CF3-содержащих

производных орнитина и его фосфорных аналогов, основанный на Cu(I)-катализируемой

реакции селективного присоединения первичных и вторичных аминов по алленовой системе

соответствующих a-аминокарбоксилатов и a-аминофосфонатов. Показана принципиальная

возможность селективного гидрирования образующихся продуктов в соответствующие

насыщенные производные орнитина.

Исследована реакция производных a-CF3-a-аминокислот, содержащих пропаргильную

группу в боковой цепи, с параформальдегидом в присутствии вторичного амина в условиях

синтеза алленов по Краббе. В результате было установлено, что вместо ожидаемых алленов

реакция приводит к селективному образованию продуктов реакции Манниха –

соответствующим производным γ,δ-дидегидролизина. Исчерпывающее каталитическое

гидрирование тройной связи последних демонстрирует путь к новым CF3-производным лизина.

Впервые исследована каталитическая [2+2]-димеризация «хвост-к-хвосту» CF3-содержащих

алленов. Найдена эффективная нафталинсодержащая рутениевая каталитическая система

[Cp*Ru(C10H8)]PF6/[Et3NBn]Cl, обеспечивающая селективное образование соответствующих

1,3-метиленциклобутанов с высокими выходами.

Разработан эффективный синтетический подход к недоступным ранее

трифторметилзамещенным азепин-2-карбоксилатам и азепин-2-фосфонатам. Метод основан на

Cu(I)-катализируемой тандемной реакции аминирования/циклизации функционализированных

алленинов с первичными и вторичными аминами. Реакция представляет собой новый тип

каталитической трансформации алленинов, приводящей к селективному формированию

азепинового ядра.

Систематически исследована реакция CF3-замещенных алленинов с тозилазидом,

приводящая к образованию мультифункциональных производных пролина. Установлено, что
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при катализе солями одновалентной меди реализуется каскадный процесс, включающий [3+2]-

циклоприсоединение, перегруппировку кетенимина и Альдер-еновую циклизацию. В

результате с высокой диастереоселективностью формируется новый пролиновый каркас.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется высоким потенциалом

использования синтезированных производных α-трифторметилсодержащих α-аминокислот в

биоорганической и медицинской химии. В ходе исследования были впервые разработаны

эффективные синтетические стратегии получения новых a-CF3-a-аминокислот, производных и

аналогов орнитина, лизина и пролина из доступных трифторметилсодержащих алленов и

алленинов с использованием дешевых катализаторов на основе одновалентной меди. Кроме

того, установлена высокая активность легкодоступных рутениевых каталитических систем в

реакции димеризации алленсодержащих аминокислот, открывающая путь к селективному

образованию 1,3-метиленциклобутанов.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

литературных данных о методах синтеза и химическом поведении алленов в разнообразных

карбо- и гетероциклизациях в условиях гомогенного металлокомплексного катализа. После

выявления существующих недостатков были предложены оригинальные каталитические

подходы к синтезу новых представителей фторсодержащих α-аминокислот, их производных и

фосфорных аналогов на основе внутри- и межмолекулярных трансформаций функционально

замещенных алленов с использованием недорогих каталитических систем. Все полученные

соединения были охарактеризованы современными физико-химическими методами анализа,

включая ЯМР спектроскопию на ядрах 1Н, 13C, 19F и 31P, а также масс-спектрометрия высокого

разрешения.

Основные положения, выносимые на защиту:

· Новый подход к синтезу трифторметилзамещенных орнитинов, основанный на медь(I)-

катализируемом гидроаминировании α-алленилсодержащих производных α-

аминокислот;

· Селективный синтез 1,3-метиленциклобутанов с помощью димеризации

функционально замещенных CF3-алленов в условиях рутениевого катализа;

· Медь(I)-катализируемая тандемная реакция аминирования/циклизации

функционализированных алленинов с первичными и вторичными аминами;

· Диастереоселективный синтез мультифункциональных производных пролина.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: от анализа литературных данных, постановки задач

исследования до проведения синтетических работ, выделения и установления структур новых

соединений, а также написания научных статей.
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Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ № 20-03-00481, 20-

33-90233.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась за счет использования

сертифицированного научного оборудования и применения комплекса современных физико-

химических методов анализа для установления строения и исследования свойств полученных

соединений (ЯМР спектроскопия и масс-спектрометрия, элементный и рентгеноструктурный

анализ).

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 5 статей (в отечественных

и иностранных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в международных

базах Scopus и Web of Science) и 3 тезиса докладов. Основные результаты данной работы

прошли апробацию на всероссийских и международных конференциях: Всероссийская

молодежная конференция "Современные достижения химии в работах молодых ученых" (Уфа,

Россия, 2019); Международная конференция «Химия элементоорганических соединений и

полимеров» (Москва, Россия, 2019); Международная конференция для молодых ученых

«Менделеев 2021» (Санкт-Петербург, Россия, 2021).

Объем и структура работы. Диссертационная работа общим объемом 133 страниц состоит

из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части и

выводов и содержит 80 схем, 3 таблиц и 12 рисунков. Список литературы включает 141

наименований.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

«Металлокатализируемые циклизации функционально замещенных

алленов в синтезе карбо- и гетероциклических соединений»

Введение

Аллены обладают уникальными физическими и химическими свойствами, их высокая

реакционная способность делает этот класс ненасыщенных систем особенно привлекательным

для использования в качестве субстратов в разнообразных трансформациях, как с

использованием катализатора, так и в его отсутствии [1-2]. По сравнению с алкенами и

алкинами наличие двух кумулированных связей углерод-углерод позволяет получать

высокозамещенные производные, в частности, с помощью «домино» процессов [3-4].

Примечательной особенностью алленов также является возможность проявлять аксиальную

хиральность, которая способна влиять на диастереоселективность в реакциях

функционализации субстратов и может быть перенесена на целевые продукты [5-6].

Эффективной стратегией превращения алленов в более сложные структуры является

использование реакций циклизации и циклоизомеризации различных типов при катализе

комплексами переходных металлов. Внутримолекулярные циклизации алленов, содержащих в

боковой цепи нуклеофильные XH-группы, позволяют получать различные функционально

замещенные гетероциклы [7-8]. Механизм циклизации может быть различным в зависимости от

используемых металлов и структуры субстрата [9]. Природа металла играет фундаментальную

роль, и проблема заключается в поиске подходящего катализатора, в том числе и с точки зрения

эффективности, стабильности и дешевизны.

Чаще всего активация одной из двойных связей аллена происходит путем координации с

электрофильным металлоцентром, таким как Hg(II), Ag(I), Pd(II), Rh(I), Cu(I) или Au(III). Затем

происходит внутримолекулярная атака нуклеофила, приводящая к образованию

соответствующего металлоорганического интермедиата, который далее подвергается

деметаллированию при протонолизе, давая конечный продукт (Схема 1.1). В зависимости от

электронных и стерических факторов активируется либо проксимальная, либо дистальная p-

связь аллена 1, приводя к 2 и/или 3. Для каждого из этих двух путей далее возможна экзо- или

эндо-атака нуклеофила, ведущая к образованию интермедиатов 4-7; при этом возможно

равновесие между 5, 6 и 9. Наконец, из винилзамещенного 4 формируется 8, из 5, 6 или 9 может

образоваться экзо-циклический алкен 11 и/или эндо-циклический алкен 12, а из соединения 7 –

соответственно, эндо-циклический алкен 10 [10].
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Схема 1.1

Кроме того, другие металлоорганические комплексы, например, на основе палладия,

способны играть двойную роль: активировать аллен и способствовать возможной

функционализации с последующей циклизацией (Схема 1.1, уравнение 3) [9].

Также активации может первоначально подвергаться и нуклеофил с помощью внедрения

каталитической частицы в Х-Н связь [11]. В таких процессах могут принимать участие

комплексы таких металлов, как Pd(0), Y(III), La(III) и Sm(III). Затем одна из p-связей 1,2-диена

13 внутримолекулярно внедряется в связь нуклеофил-металл (Схема 1.2). В зависимости от

региоселективности этого процесса могут образоваться соответствующие интермедиаты 14 или

18, либо находящиеся в равновесии 15, 16, 17. Восстановительное элиминирование 14-18 на

завершающей стадии обеспечивает образование конечных продуктов 8, 10-12.
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Схема 1.2

В частных случаях, когда нуклеофилом является аминогруппа (Х = NН2) при катализе

комплексами титана, первоначально образуется имидный комплекс 19 [12]. Затем происходит

[2+2]-циклоприсоединение с одной из p-связей аллена, в зависимости от региоселективности

приводящее либо к 20, либо к 22. Далее в результате двухступенчатого процесса, включающего

протодеметаллирование 20 с последующей таутомеризацией 21 образуется имин 24 (Схема 1.3).

В свою очередь соединение 22 теоретически может давать аллиламин 23, но таких примеров до

сих пор описано не было.

Схема 1.3

И наконец, при наличии дополнительных кратных связей в структуре аллена (субстраты

типа 25), реакция протекает не с нуклеофилом, а происходит циклометаллирование p-связей,
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приводя к металлоциклу 26 и/или 27 (Схема 1.4). Далее возможны различные пути

трансформации последних, например, известны примеры b-гидридного и восстановительного

элиминирования, а также внедрения нуклеофильных группировок или связей и др. [13-16].

Схема 1.4

Аналогичные представленным выше трансформации могут быть реализованы и в

межмолекулярном варианте, исход которых зависит от строения, как алленовой компоненты,

так и нуклеофила, а также от природы катализатора.

В последние годы наблюдается значительный всплеск исследований, связанный с

использованием алленов в качестве субстратов в металлокатализируемых реакциях C-H

активации/аннелирования ароматических и ненасыщенных алифатических соединений при

хелатном содействии содержащихся в них направляющих групп. В качестве катализаторов

таких процессов чаще всего используют комплексы родия, палладия, реже иридия и кобальта. В

этом случае катализатор первоначально металлирует соседнюю с направляющей группой С-Н

связь ароматического или алифатического субстрата, давая металлоциклический интермедиат

А, который далее активирует алленовую систему для последующего внедрения одной из

двойных связей по связи металл-углерод (интермедиат B или B’). После стадии

восстановительного элиминирования процесс завершается образованием соответствующего


[…]


реакции упарили растворитель в вакууме. Чистый продукт получили методом колоночной

хроматографии на силикагеле (петролейный эфир/этилацетат, этилацетат).

(2R,3S,4R,Z)-Метил 1,4-диметил-3-(1-фенил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-5-(тозилимино)-2-

(трифторметил)пирролидин-2-карбоксилат (19a)

Продукт выделен с выходом 77% в виде белого твердого вещества. Тпл = 147-149 °С. 1H ЯМР

(400 МГц, CDCl3) δ 7.90 (с, 1H), 7.87 (д, J = 8.0 Гц, 2H), 7.73 (д, J = 7.1 Гц, 2H), 7.55 (т, J = 7.7

Гц, 2H), 7.47 (т, J = 7.8 Гц, 1H), 7.30 (д, J = 8.0 Гц, 2H), 4.26 (д, J = 8.8 Гц, 1H), 4.20 – 4.13 (м,

1H), 3.86 (с, 3H), 3.02 (с, 3H), 2.43 (с, 3H), 1.49 (д, J = 7.4 Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ

117

173.0, 165.3, 142.7, 140.4, 140.3, 136.7, 129.9, 129.4, 129.1, 126.5, 123.8 (кв, J = 286.6 Гц), 122.3,

120.4, 75.6 (кв, J = 28.3 Гц), 54.0, 40.6, 40.2, 30.8, 21.6, 16.1. 19F ЯМР (376 МГц, CDCl3) δ -70.51.

Вычислено (%) для C24H24F3N5O4S: C, 53.83; H, 4.52; N, 13.08; найдено: C, 54.08; H, 4.55; N.

13.17.

(2R,3S,4R,Z)-Метил 1,4-диметил-3-(1-п-толил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-5-(тозилимино)-2-

(трифторметил)пирролидин-2-карбоксилат (19b)

Продукт выделен с выходом 73% в виде белого твердого вещества. Тпл = 162-164 °С. 1H ЯМР

(300 МГц, CDCl3) δ 7.91 – 7.83 (м, 3H), 7.59 (д, J = 8.3 Гц, 2H), 7.36 – 7.27 (м, 4H), 4.26 (д, J = 8.9

Гц, 1H), 4.20 – 4.11 (м, 1H), 3.86 (с, 3H), 3.02 (с, 3H), 2.43 (с, 6H), 1.48 (д, J = 7.3 Гц, 3H). 13C

ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 165.3, 142.7, 140.3, 140.2, 139.3, 134.4, 130.4, 129.4, 126.5, 123.8

(кв, J = 286.8 Гц), 122.2, 120.4, 75.6 (кв, J = 28.0 Гц), 54.0, 40.6, 40.2, 30.9, 21.6, 21.2, 16.1. 19F

ЯМР (376 МГц, CDCl3) δ -70.53. Вычислено (%) для C25H26F3N5O4S: C, 54.64; H, 4.77; N, 12.74;

найдено: C, 54.62; H, 4.82; N, 12.75.

(2R,3S,4R,Z)-Метил 3-(1-бензил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-1,4-диметил-5-(тозилимино)-2-

(трифторметил)пирролидин-2-карбоксилат (19c)

Продукт выделен с выходом 86% в виде белого твердого вещества. Тпл = 158-160 °С. 1H ЯМР

(400 МГц, CDCl3) δ 7.85 (д, J = 8.2 Гц, 2H), 7.43 – 7.35 (м, 3H), 7.33 (с, 1H), 7.28 (д, J = 8.2 Гц,

2H), 7.22 (д, J = 5.3 Гц, 2H), 5.60 (д, J = 14.9 Гц, 1H), 5.46 (д, J = 14.9 Гц, 1H), 4.17 (д, J = 8.9 Гц,

1H), 4.05 (п, J = 7.7 Гц, 1H), 3.69 (с, 3H), 2.97 (с, 3H), 2.41 (с, 3H), 1.40 (д, J = 7.4 Гц, 3H). 13C

ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 165.4, 142.7, 140.3, 140.1, 134.5, 129.4, 129.1, 128.0, 126.5, 123.8

(кв, J = 287.0 Гц), 123.8, 75.7 (кв, J = 28.8 Гц), 54.3, 53.8, 40.8, 40.0, 30.9, 21.7, 16.2. 19F ЯМР (282

МГц, CDCl3) δ -70.50. Вычислено (%) для C25H26F3N5O4S: C, 54.64; H, 4.77; N, 12.74; найдено: C,

54.47; H, 4.86; N, 12.73.
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(2R,3S,4R,Z)-Метил 3-(1-циннамил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-1,4-диметил-5-(тозилимино)-2-

(трифторметил)пирролидин-2-карбоксилат (19d)

Продукт выделен с выходом 84% в виде белого твердого вещества. Тпл = 136-138 °С. 1H ЯМР

(400 МГц, CDCl3) δ 7.83 (д, J = 8.1 Гц, 2H), 7.51 (с, 1H), 7.37 – 7.30 (м, 4H), 7.29 (д, J = 4.9 Гц,

1H), 7.24 (д, J = 8.0 Гц, 3H), 6.58 (д, J = 15.8 Гц, 1H), 6.36 – 6.26 (м, 1H), 5.10 (т, J = 6.8 Гц, 2H),

4.18 (д, J = 8.9 Гц, 1H), 4.09 – 4.04 (м, 1H), 3.77 (s, 3H), 2.97 (s, 3H), 2.38 (s, 3H), 1.40 (d, J = 7.4

Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 165.3, 142.6, 140.3, 139.8, 135.6, 135.4, 129.3, 128.9,

128.7, 126.8, 126.4, 123.9, 123.8 (кв, J = 286.2 Гц), 121.6, 75.7 (кв, J = 27.8 Гц), 53.9, 52.4, 40.7,

40.1, 30.8, 21.6, 16.1. 19F ЯМР (376 МГц, CDCl3) δ -70.5. Вычислено (%) для C27H28F3N5O4S: C,

56.34; H, 4.90; N, 12.17; найдено: C, 56.21; H, 4.97; N, 12.29.

(3S,4R,Z)-Диэтил 1,4-диметил-3-(1-фенил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-5-

(тозилимино)пирролидин-2,2-дикарбоксилат (19e)

Продукт выделен с выходом 90% в виде белого твердого вещества. Тпл = 137-139 °С. 1H ЯМР

(400 МГц, CDCl3) δ 7.95 (с, 1H), 7.84 (д, J = 7.9 Гц, 2H), 7.70 (д, J = 7.8 Гц, 2H), 7.50 (т, J = 7.7

Гц, 2H), 7.41 (т, J = 7.4 Гц, 1H), 7.25 (д, J = 8.2 Гц, 2H), 4.64 (д, J = 8.5 Гц, 1H), 4.25 (кв, J = 7.1

Гц, 2H), 4.22 – 4.15 (м, 1H), 4.12 – 4.04 (м, 2H), 3.09 (с, 3H), 2.38 (с, 3H), 1.50 (д, J = 7.3 Гц, 3H),

1.24 (т, J = 7.3 Гц, 3H), 1.08 (т, J = 7.1 Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 166.8, 166.5,

142.4, 141.5, 140.7, 136.9, 129.9, 129.3, 128.9, 126.4, 122.3, 120.4, 63.2, 62.9, 42.9, 40.1, 32.1, 21.6,

15.9, 14.0, 13.8. Вычислено (%) для C27H31N5O6S: C, 58.58; H, 5.64; N, 12.65; найдено: C, 58.66;

N, 5.67; H, 12.68.

(3S,4R,Z)-Диэтил 1,4-диметил-3-(1-п-толил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-5-

(тозилимино)пирролидин-2,2-дикарбоксилат (19f)
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Продукт выделен с выходом 85% в виде белого твердого вещества. Тпл = 157-158 °С. 1H ЯМР

(400 МГц, CDCl3) δ 7.92 (с, 1H), 7.86 (д, J = 8.0 Гц, 2H), 7.59 (д, J = 8.3 Гц, 2H), 7.31 (д, J = 8.1

Гц, 2H), 7.29 – 7.26 (д, J = 7.1 Гц, 2H), 4.66 (д, J = 8.4 Гц, 1H), 4.27 (кв, J = 6.9 Гц, 2H), 4.23 –

4.16 (м, 1H), 4.14 – 4.04 (м, 2H), 3.10 (с, 3H), 2.41 (с, 3H), 2.40 (с, 3H), 1.52 (д, J = 7.4 Гц, 3H),

1.26 (т, J = 7.3 Гц, 3H), 1.09 (т, J = 7.2 Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 166.8, 166.6,

142.4, 141.4, 140.7, 139.1, 134.6, 130.4, 129.3, 126.4, 122.2, 120.4, 63.2, 62.9, 43.0, 40.2, 32.1, 21.6,

21.2, 15.9, 14.0, 13.8. Вычислено (%) для C28H33N5O6S: С, 59.24; H, 5.86; N, 12.34; найдено: C,

58.99; H, 5.89; N, 12.38.

(3S,4R,Z)-Диэтил 3-(1-бензил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-1,4-диметил-5-

(тозилимино)пирролидин-2,2-дикарбоксилат (19g)

Продукт выделен с выходом 91% в виде бесцветного масла. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.83 (д,

J = 8.0 Гц, 2H), 7.39 (с, 1H), 7.37 – 7.32 (м, 3H), 7.26 – 7.24 (м, 2H), 7.23 – 7.19 (м, 2H), 5.54 (д, J

= 14.9 Гц, 1H), 5.45 (д, J = 14.9 Гц, 1H), 4.54 (д, J = 8.5 Гц, 1H), 4.21 (кв, J = 7.1 Гц, 2H), 4.14 –

4.06 (м, 1H), 4.01 – 3.87 (м, 2H), 3.05 (с, 3H), 2.39 (с, 3H), 1.41 (д, J = 7.4 Гц, 3H), 1.19 (т, J = 7.1

Гц, 3H), 1.00 (т, J = 7.2 Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 166.8, 166.6, 142.4, 141.3,

140.8, 134.8, 129.3, 129.3, 128.9, 128.0, 126.4, 123.9, 63.1, 62.8, 54.2, 43.1, 40.1, 32.1, 21.6, 15.8,

14.0, 13.7. Вычислено (%) для C28H33N5O6S: С, 59.24; H, 5.86; N, 12.34; найдено: С, 59.03; H,

5.85; N, 12.13.
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ГЛАВА 4. ВЫВОДЫ

1. Разработан эффективный метод синтеза недоступных ранее CF3-содержащих производных

орнитина и его фосфорных аналогов, основанный на Cu(I)-катализируемой реакции

селективного присоединения первичных и вторичных аминов по алленовой системе

соответствующих a-аминокарбоксилатов и a-аминофосфонатов.

2. Исследована реакция производных a-CF3-a-аминокислот, содержащих пропаргильную

группу в боковой цепи, с параформальдегидом в присутствии вторичного амина. В

результате установлено, что реакция приводит к селективному образованию

соответствующих производных γ,δ-дидегидролизина. Исчерпывающее каталитическое

гидрирование тройной связи последних демонстрирует путь к новым CF3-производным

лизина.

3. Впервые исследована каталитическая [2+2]-димеризация «хвост-к-хвосту» CF3-содержащих

алленов. Найдена эффективная нафталинсодержащая рутениевая каталитическая система

[Cp*Ru(C10H8)]PF6/[Et3NBn]Cl, обеспечивающая селективное образование

соответствующих 1,3-метиленциклобутанов с высокими выходами.

4. Разработан эффективный синтетический подход к недоступным ранее

трифторметилзамещенным азепин-2-карбоксилатам и азепин-2-фосфонатам. Метод основан

на Cu(I)-катализируемой тандемной реакции аминирования/циклизации

функционализированных алленинов с первичными и вторичными аминами.

5. Систематически исследована реакция CF3-замещенных алленинов с тозилазидом,

приводящая к образованию мультифункциональных производных пролина. Установлено,

что при катализе солями одновалентной меди реализуется каскадный процесс,

включающий [3+2]-циклоприсоединение, перегруппировку кетенимина и Альдер-еновую

циклизацию. В результате с высокой диастереоселективностью формируется новый

пролиновый каркас.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в расширении выбора

функционально замещенных алленов, из которых могут быть получены новые производные

аминокарбоновых и аминофосфоновых кислот. Другим важным направлением может стать

поиск новых реакций гидрофункционализации алленов с использованием найденных

каталитических систем.
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