## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филипповой Анны Николаевны «Металлокатализируемые трансформации алленов в синтезе трифторметилсодержащих $\alpha$ -аминокислот и их фосфорных аналогов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 - органическая химия

Диссертационное исследование Филипповой А.Н. посвящено разработке методов синтеза фторсодержащих $\alpha$ -аминокислот и $\alpha$ -аминофосфонатов различного строения на основе модификаций алленового фрагмента $\alpha$ -алленил- $\alpha$ -аминокарбоксилатов и $\alpha$ -алленил- $\alpha$ -аминофосфонатов. Предложенные автором методологии вносят ценный вклад в развитие методов органического синтеза, поскольку позволяют эффективно получать из доступных исходных соединений молекулы, объединяющие в себе несколько значимых для проявления той или иной биологической активности фрагментов: кратные связи, обеспечивающие конформационную закрепленность, трифторметильную, фосфонатную группы и др. Получаемые в результате функционализированные аминокислоты и их фосфорные аналоги обладают высоким потенциалом использования в качестве ингибиторов ферментов, строительных блоков для создания пептидомиметиков.

В ходе выполнения работы автором получен ряд интересных результатов, отображающих высокую научно-практическую значимость данного направления. В присутствии комплексов меди путем модификации аллен-содержащего фрагмента были синтезированы трифторметилсодержащие производные линейных аминокислот, а именно, орнитина и лизина. Также из алленил-пропаргил-содержащих $\alpha$ -CF<sub>3</sub>- $\alpha$ -аминокислот были получены циклические функциональнозамещенные соединения на основе фрагментов азепина и пролина. Автором была проведена кропотливая работа по оптимизации данных методик, а также по подбору примеров, иллюстрирующих широкие возможности их применения.

Вместе с тем, к проделанной комплексной работе, представленной в автореферате, имеется одно замечание, а также вопрос:

1. В Таблице 1 в реакциях №9 и №12 одинаковые условия, но разные выходы. Возможно, здесь опечатка.
2. В процессе синтеза соединения **18a** был выделен промежуточный акриламидин **17a**. Наблюдали ли образование продукта такого типа при получении производного пролина **18b**?

Указанное замечание не снижает общего положительного впечатления, производимого после прочтения данной работы, которая тщательно спланирована и выполнена на высоком теоретическом и практическом уровне.

Публикации в полной мере отражают результаты исследования. Каждому из пяти разделов основной части автореферата соответствует статья в рецензируемом печатном издании. Помимо этого, материал диссертации прошел апробацию на трех конференциях международного и всероссийского уровня.

Таким образом, диссертационная работа Филипповой Анны Николаевны «Металлокатализируемые трансформации алленов в синтезе трифторметилсодержащих $\alpha$ -аминокислот и их фосфорных аналогов» по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям, обозначенным в п.п. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор, Филиппова Анна Николаевна, безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 - органическая химия.

Даю согласие на обработку моих персональных данных.

«18» сентября 2023 г.

Маклакова Светлана Юрьевна

научный сотрудник кафедры органической химии
химического факультета ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова»

кандидат химических наук по специальности 1.4.3 –
Органическая химия

Почтовый адрес: 119991 Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3

Тел.: 8(917)599-14-08; Адрес электронной почты: MaklakovaSU@yandex.ru

Подпись научного сотрудника Маклаковой С.Ю. заверяю:

И.о. декана химического факультета МГУ
профессор РАН

Карлов С.С.